
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 121  Del 09/12/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 419  
Del 14/12/2016  

  
Oggetto:  Conferimento di incarico professionale lavori di Ri sanamento strutturale 

fondazioni edificio servizi Parco Comunale all’ing.  Riccardo Terziani. CIG 
Z591C6E0C5  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 21/06/2016, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n ° 57 del 30/11/2016 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 di competenza della 
Giunta in via d’urgenza - (art. 175, c. 4 TUEL) - 6^ Variazione” , con la quale viene 
incrementato l’importo del capitolo per  “Lavori di completamento del parco Comunale” fino 
ad un complessivo pari a € 50.000,00; 
 
RILEVATA la presenza di importanti lesioni strutturali nel fabbricato servizi interno al parco 
pubblico comunale; 
 
EVIDENZIATO che sono stati eseguiti sopralluoghi presso la struttura per valutare la 
causa delle lesioni e conseguentemente programmare gli interventi; 
 
DATO ATTO che la causa più probabile che ha portato il fabbricato a lesionarsi è da 
imputarsi a un cedimento differenziale dei plinti di fondazione della parte ampliata della 
struttura e che tale cedimento ha provocato danni nella parte di innesto tra la struttura 
nuova e il nucleo originario della stessa; 
 
CONSIDERATO dunque che occorre intervenire con pali di fondazione, che necessitano 
di calcolo strutturale; 
 
RILEVATO che è stato contattato per le vie brevi l’ing. Riccardo Terziani che si è reso 
disponibile a effettuare un urgente sopralluogo con l’ufficio tecnico per valutare l’entità e la 
causa delle lesioni; 
 
CONSIDERATA la peculiarità dell’evento e la necessità di affidare l’incarico a un 
professionista altamente specializzato in strutture che progetti gli interventi di risanamento 
strutturale, che offra il supporto necessario per la direzione dei lavori al fine di verificare 
che i delicati lavori di consolidamento strutturale siano eseguiti a perfetta regola d’arte; 
 
CONSIDERATO CHE il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare 



l’incarico professionale con l’urgenza richiesta dallo stato dell’edificio e dalla necessità di 
impegnare i fondi messi a disposizione dell’amministrazione entro l’anno 2016; 

 
RILEVATO che: 

• il professionista Ing Riccardo Terziani, iscritto con il numero 38 dell’ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Oristano, possiede tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

• il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale 
in parola alle condizioni di seguito specificate; 

• sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA 
(protocollo Inarcassa .1415047.09-12-2016) in data odierna, il summenzionato 
professionista risulta IN REGOLA; 

 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo eseguito dall’ing. Ricardo Terziani è stato 
chiesto al professionista in questione di voler offrire un preventivo di spese tecniche; 
 
VISTO il preventivo spese tecniche inviato dall’ing. Terziani al comune in data 30/11/2016 
prot. 1933 che ammonta a complessivi € 15.818,97 al lordo di cassa ingegneri e IVA al 
22%, calcolato ai sensi del DM 17/16/2016;  
 
VALUTATA l’estrema urgenza dell’affidamento del servizio: 

� per valutare congruamente le cause che hanno provocato il lesionamento 
dell’edificio, nonché le opere necessarie per rimuovere lo stato di 
pericolo/cedimenti, vista la pecularietà del servizio;  

� impegnare i fondi messi a disposizione dell’amministrazione comunale entro l’anno 
2016, pena l’inutilizzabilità degli stessi; 

� programmare un immediato avvio delle opere al fine di bloccare ulteriori cedimenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 



 
DETERMINA 

 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale di  redazione del progetto di fattibilità, definitivo, esecutivo, 
direzione e coordinatore in materia di sicurezza per i lavori “Risanamento strutturale 
fondazioni edificio servizi Parco Comunale”,  CIG  Z591C6E0C5; 
 

- Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto sopra mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 
del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

- Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista; 
 

- Di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi 
compresi) di euro 15.818,97  all’Ing. Riccardo Terziani iscritto con il numero 38  
dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Oristano, per le seguenti 
ragioni: 
 
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Specificità della prestazione; 
- Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 

- Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 
15.818,97 (IVA e oneri contributivi inclusi) e di impegnare tale somma, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2016 cap. 
20710919;  
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 14/12/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  20/12/2016  

AL  04/01/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


